Facultas erigendi, vel aggregandi alias Cōfraternitates cū participatione indulgentiarum.

In hoc habemus formam traditam à Clem. VIII. cit. in rubr. Clausula præseruatiua.

§. 14. Non obstantibus quibusuis Apostolicis, ac in prouincialibus, & Synodalibus Conciliis editis generalibus, vel specialibus, constitutionibus, & ordinationibus, necnon statutis, & priuilegiis, indultis, & literis Apostolicis sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusuis clausulis, & decretis concessis, confirmatis, & in nouatis. Quibus omnibus, etiam si pro illorum sufficienti derogatione, ac illis eorumque totis tenoribus specialibus specifica, indiuidua, & expressa, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes

Clausula derogatoria.

mentio, seu quavis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc seruanda foret, tenores huiusmodi presentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permanfuris, hac vice dumtaxat specialiter, & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo, &c. Si quis, &c.

D. P. Ann. 2. die 11. Sept.

Dat. Romae apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicae 1561. Idus Septemb. Pont. nostri anno secundo.

XXXVIII Quod Instrumenta pro interesse Hospitalis S. Spiritus in Saxia de Vrbe rogata, per illius pro tempore Notarios, & Secretarios, in Cancellaria eiusdem Hospitalis custodiri, & per alios Notarios, & Secretarios successores gratis expleri, & in publicam formam redigi possint, illisque plena fides adhibeatur.

Omnia quae spectant ad istud Hospitalis, videnda sunt sup. in const. 7. Innoc. III. Inter. & in const. 22. Sixt. IV. Religionis.

Edita A. D.

PIVS PAPA QVARTVS
Motu proprio, &c.

Causa concessionis huius privilegij.

Cum, sicut accepimus, pro tempore existens Praeceptor Hospitalis nostri S. Spiritus in Saxia de Vrbe, Ordinis S. Augustini, soleat in Hospitali suis sumptibus, & expensis tenere vnum Notarium, & quandoque etiam vnum Secretarium, qui de omnibus instrumentis interesse eiusdem Hospitalis concernentibus, rogantur, & sapius contingat, vt ipsis Notario, & Secretario dicto Hospitali recedentibus, & officium Notariatus, seu Secretariatus huiusmodi in dicto Hospitali exercere desinentibus, aut deceden. eorum scripturae per eos, seu illorum haeredes, ex eodem Hospitali alio transportentur, & quandoque pereant, seu dissipentur, vel ad Notarium, qui notas, vel imbreuiaturas instrumentorum interesse praedicti Hospitalis concernen. absque praemio explere, & in publicam formam redigere reculant, manus deueniant, in non modicum dicti Hospitalis, & illius pauperum detrimentum.

Privilegium de quo in rub.

§. 1. Nos praemissis occurrere, & indemnitati Hospitalis, & pauperum praedictorum, paterno affectu consulere volentes, Motu simili Apostolica auctoritate, per praesentes statuimus, & ordinamus, quod de cetero perpetuis futuris temporibus Notarius, & Secretarius dicti Hospitalis ab eo recedentes, & officium Notariatus, & Secretariatus huiusmodi exercere desinentes, aut ipsorum Notarij, & Secretarij si decedant haeredes, imbreuiaturas, seu notas instrumentorum per eos rogatorum interesse praedicti Hospitalis quomodolibet concernen. alio transportare nequeant, sed eas in Cancellaria dicti Hospitalis ad hoc vt illi succedentes Notarius, & Secretarius praedicti, illas gratis, & sine praemio explere, & in publicam formam redigere possint, dimittere teneantur. Et pro tempore existens Praeceptor dicti Hospitalis, eos ad illas vt praefertur dimittent. & propterea auctoritate cogere, & compellere valeat. Quodque pro tempore existens Notarius, & Secretarius praedicti Hospitalis, vigore praesentium, & absque alia defuper sibi conceden. ab aliquo licentia, & facultate, imbreuiaturas, seu notas instrumentorum per anteriores Notarios, & Secretarios dicti Hospitalis rogato interesse eiusdem Hospitalis quolibet concernen. explere, & in publicam atque authenticam formam redigere possint. Eisque sic expletis, & in publicam atque authenticam formam redactis, ea prorsus fides adhibeatur, quae adhiberetur, si per alium Notarium praecedentem licentia, & facultate sibi iuxta statutorum, &c. & reformationum Almae Urbis, & Collegij Scriptorum Archiuij Romanae Curiae, & alias seruatis teruan. concessa expleta, & in publicam formam redacta fuissent.

Derogatio contrarium.

§. 2. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis praedictis, & quibusuis aliis statutis, &c. & reformationibus etiam iuramento, &c. roboratis, privilegijs quoque indultis, & literis Apostolicis, Dilectis filiis Populo Romano, & praedictis Collegijs, & quibusuis alijs, sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum

quibusuis clausulis & decretis etiam motu simili, aut alias quomodolibet concessis, &c. Quibus omnibus, etiam si de illis, &c. illorum tenores, &c. hac vice dumtaxat specialiter, & expresse derogamus, & sufficienter derogatum esse decernimus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 3. Praesentium etiam, absque eo quod registrantur, aut illis data apponatur solam signaturam sufficere, & vbique in iudicio, & extra regula contraria non obstante, fidem facere decernen. &c.

Sola Signatura sufficit.

Fiat Motu proprio. I.

Papa subscr.

XXXIX Quod Birretum Viride deferant etiam coram Iudicibus Urbis, & Carcerum Visitatoribus petentes alternatiuas, vel beneficium cap. Peruenit. & cap. Odoardus.

XXXIX.

Haec beneficia, quibus danda, & deneganda sint, vide supra in const. 16. Clem. VII. Cum ex multorum. ubi etiam habes, quantum duret instantia istarum causarum.

PIVS PAPA QVARTVS
Motu proprio, &c.

Edita An. D. 1561. Causa consilij.

Cupientes Mercatoribus, & alijs personis tam Almae Urbis nostrae Ciuibus, quam forensibus in ipsa Vrbe cum quibusuis personis contrahendi omnem possibilem securitatem concedere, & omnem viam, ac etiam omnes dilaciones, & per quas Mercatorum, & aliarum personarum debitores a debitorum, solutione sulterfugere, seu se quoquomodo subtrahere, & creditores eorum creditis defraudare, aut supplantare possent, de medio tollere, at remedium opportunum praemissa ne fiant adhibere, & vt debitores ipsi a praemissis, si non Dei omnipotentis, saltem humanae ignominiae timore abstineant, & sic eorundem Mercatorum, & personarum firmitati prouiderent volentes.

§. 1. Et considerantes Motum proprium a fel. rec. Paulo Papa IV. praed. nostro, quod ex tunc de cetero alternatiuae, significationes, & dilaciones quaecumque, nisi iuxta iuris dispositionem, ac formam statutorum ipsius Urbis concedi nullatenus possent, & qui illas obtinuissent & ex tunc in futurum obtinerent, semper Birretum Viride portare tenerentur emanatum, circa ipsorum debitorum malitiam, seu malos homines non sufficere, cum ipsum Birretum Viride, nisi postquam ad alternatiuam, vel alias dilaciones admissi fuerint portare non teneantur, & sic beneficio temporis in graue creditorum praedictorum, & iacturam gaudeant.

Paul. IV. statuit debitores obtinentes alternatiuas, vel dilaciones teneri deferre Birretum Viride.

§. 2. Nos igitur Motu simili, &c. Per praesentes perpetuo statuimus, & ordinamus, quod de cetero quicumque debitores, seu in forma Camerae, aut alias quomodolibet obligati, quamcumque alternatiuam, significationem, vel aliam quamcumque dilacionem etiam secundum cap. Peruenit, vel Odoardus, seu inhibitionem aliquam a Curia causarum Camerae Apost. Auditore, seu eius Locumtenente, aut Almae Urbis Vicario, vel Gubernatore, vel Senatore, seu alijs ipsius Urbis Iudicibus etiam Commissariis, aut etiam Carcerum Urbis Visitatoribus petere non possint, nisi se prius coram illis dictum Birretum Viride gestando praesentauerint, & ipsum Birretum Viride publice, & secreta sub fustigation. per Vrbem pro prima vice, & tritemium pro secunda, qua sine dicto Birreto repti fuerint, deferre, per se, vel suos legitimos procuratores ipsi absentibus promiserint, & medio iuramento affirmauerint, ac aliter a praedictis, & alijs quibusuis Iudicibus etiam vigore specialis commissionis nostrae, aut successorum nostrorum manu signata, vel signanda obtenta, & obtinenda, alternatiua, & significationes, aut dilaciones quaecumque etiam secundum iuris formam nullae sint, & ipsi debitores etiam si Clerici existant, nullatenus suffragentur.

Hic autem Pbr. declarat. debitores teneri gestare dictum Birretum coram Iudicibus, Urbis antequam inhibitione obtineant, & promittere ipsam de cetero deferre.

§. 3. Mandantes eidem Auditori Cam. vt huiusmodi constitutionem, & ordinationem perpetuo, & inuiolabiliter etiam in quibuscumque litibus, & causis hactenus motis obseruari faciat, & mandet, contra omnes, & singulos praemissis in aliquo contrauenientes per censuras & poenas, ac etiam pecuniarias, & alia remedia opportuna sibi visa etiam manu Regia procedendo.

Deputatio executorum.

§. 4. Prae

Derogatio Contrarium. §. 4. Præmissis ac quibuscumque constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac ipsius Urbis Statutis, & reformationibus, ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque.

Sola signatura sufficit. §. 5. Volumusque quod præsentium sola nostra signatura sufficiat, & ubique fidem faciat in iudicio & extra, quacumque regula contraria non obstante.

Papa subscri. Placet Motu proprio. I.

Publ. P. A. 2. die 27 Octob. Anno à Natiuitate Domini 1561. indiēt. 4. die verò 27. mensis Octobr. Pontific. Sanctiss. in Christo Patris, & D. N. D. Pij Diuina prouidentia Papa IV. Anno secundo retrospectiua litera Apostolica, affixe, & publicata fuerunt in ualuis Principis Apostolorum, de Vrbe, Cancellaria Apost. ac in acie Campi Floræ, ut moris est per nos Bernardinum Andrentium, & Io. Gherardi Curs. Apost.

Iulius Parinus Mag. Curs.

XL. Inquisitores hæreticæ prauitatis, non teneantur publicare dicta testium contra Schismaticos, vel Hæreticos examinatum. Neque rationem reddere de processibus, alteri quam Rom. Pontifici, aut supremis Inquisitoribus Almae Urbis.

Edita An. D. 1561. P I V S P A P A Q V A R T V S. Ad perpetuam rei memoriam.

Causa consti. C Vm sicut non sine magna animi nostri molestia accepimus, humani generis hoste instigante ita Schismaticorum, & aliorum Hæreticorum numerus in prouincia, statu, & diocesi ciuitatis nostræ Auinionen. præualuerit, & propter eorum, seu alicuius ipsorum potentiam, & malitiam, nullus contra eos deponere, seu eorum crimina reuelare, & accusare audeat, quo fit ut ipsi Schismatici, & hæretici remaneant impuniti, in non modicam diuinæ Maiestatis offensam, & graue personarum Catholicarum scandalum.

Inquisitor dicta testium contra Hæreticos examinatum publicare non teneatur. §. 1. Nos ne in futurum aliquis metu ipsorum hæreticorum, & Schismaticorum, eorum crimina reuelare formidet, alias in præmissis opportune prouidere volentes, Motu proprio, & ex certa scientia, nostris, Dilecto filio Fratri Bernardo moderno Inquisitori Auinionen. vel pro tempore existenti, in dicta prouincia hæreticæ prauitatis Inquisitori, ut personas, quæ Schismaticos, seu hæreticos huiusmodi reuelauerint, seu contra eos deposuerint, & testificauerint publicare, seu reuelare minime teneantur. Et si ab eodem inquisit. aliqua ipsorum testium dicta publicari contingat, ita truncata, & secreta publicentur, ut cognitio nominum, & cognominum ipsorum testium, ad aliquam notitiam deuenire non possit.

Syndicarique nequeant, nisi à Rom. Rom. vel supremis Inquisitoribus Urbis. §. 2. Quodque ipse Inquisitor à quoquam syndicali nequeat & nemini, nisi nobis, aut pro tempore existenti Romano Pontifici, & Almae Urbis nostræ supremis Inquisitoribus de processibus per eum contra dictos hæreticos, & Schismaticos formatis rationem reddere teneatur, auctoritate Apostolica tenore præsentium concedimus patiter, & indulgemus.

Inhibitio contra molestantes Inquisitorem sup prædictis. §. 3. Districtius inhibentes vniuersis, & singulis venerabilibus fratribus Archiepiscopis, Episcopis, & aliis Prælati, eorumque in spiritualibus, & temporalibus Vicariis seu Officialibus generalibus, & dilectis filiis omnibus, & singulis Iudicibus, & personis tam Ecclesiasticis, quam secularibus cuiuscumque dignitatis, status, gradus, & ordinis, vel conditionis existentibus, ne ipsum modernum, & pro tempore existentem Inquisitorem ad nomen, & cognominum dictorum testium reuelationem, & publicationem, seu de processibus per eundem modernum contra ipsos hæreticos, & Schismaticos formatis, vel ab eo, & aliis Inquisitoribus pro tempore in futurum formandis rationis redditionem arctare, nec super præmissis, seu eorum occasione quouis prætextu molestare, perturbare, vel inquietare audeant, vel præsumant. Irritum nihilominus, & inane decernentes si secus super his à quoquam quauis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Derogatio contrarium. §. 4. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, & in Prouincialibus, ac Synodalibus cõciliis editis generalibus, vel specialibus, statutisque &

Tom. II.

consuetudinibus, etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quauis firmitate alia roboratis, priuilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis in contrarium quomodolibet concessis, confirmatis, & innouatis. Quibus omnibus etiam si de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, & expressa mentio habenda foret, illorum tenores præsentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permanens, hac vice dumtaxat ad effectum præsentium specialiter, & expresse latissimeque derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Dat. Romæ apud S. Petrum sub Annulo Pisc. die 1. Nouemb. 1561. Pontific. nostri anno secundo.

Dat. P. A. 2. die 1. Nouemb.

Fructus & emolumenta ad Capitulum & mensam Ecclesiarum Urbis communiter spectantia, & distributiones pro defunctorum anniuersariis largiendæ, applicentur distributionibus quotidianis pro interessentibus Diuinis officiis.

XLII.

P I V S P A P A Q V A R T V S. Motu proprio, &c.

Edita Ann. Dom. 1561.

Causa consti. C Vm, sicut accepimus, in hac Alma Vrbe nostra, quæ caput existit totius Orbis, & in qua cœlestis altitudo consilij Sedem Apostolicam nullis defecturam temporibus mirabiliter stabiluit, ita in Ecclesiis collegiatis diuinus cultus diminutus fuerit, ut exteris nationibus scandalum non modicum generetur.

§. 1. Volentes igitur, quantum in nobis est, diuino cultui consulere, & abusus huiusmodi tollere, decernimus, statuimus, & ordinamus, omnes & quoscumque fructus, redditus, prouentus, iura, obuentiones, & emolumenta quæcumque, in quibuscumque rebus consistant, quarumcumque Ecclesiarum, tam sacrosanctæ Lateranensis Ecclesiæ, B. Petri Apostolorum Principis, ac Gloriosissimæ Virginis S. Mariæ Maioris nuncupatæ, quam aliarum quarumcumque Ecclesiarum, ad Capitulum, & mensam eandem communiter spectantes, & pertinentes applicari, assignari, & adscribi debere, prout tenore præsentium (sine tamen præiudicio pensionum super dictis fructibus reseruatarum) applicamus, adscribimus, & assignamus distributionibus quotidianis, distribuendas, & diuidendas inter Canonicos, & alios Beneficiatos Diuinis officiis interessentes dictarum Ecclesiarum, iuxta Ecclesiæ cuiuslibet ordinationem rationabilem iam factam, seu etiam faciendam per nos, vel dilectum filium nostrum Almae Urbis Vicarium generalem. Qui vero aliter de dictis fructibus, redditibus, prouentibus, iuribus, emolumentis quicquam receperint (exceptis illis quos infirmitas, seu iusta, & rationabilis causa, aut Ecclesiæ utilitas excusant) rerum sic receptarum dominium non acquirant, nec faciant causas suas, immo ad omnium restitutionem teneantur. Idem quoque de distributionibus pro defunctorum anniuersariis largiendis decernimus obseruandum.

Disposio de qua in rubr.

§. 2. Mandantes dilecto filio Iacobo Cardinali Sabello, nostro in dicta Vrbe, eiusque districtu Vicario, quatenus ordinationem, statutum, decretum, applicationem, & assignationem huiusmodi, in quibuscumque Ecclesiis in dicta Vrbe consistentibus, inuolabiliter per quoscumque quauis auctoritate, etiam Cardinalatus honore fungentes, per censuras Ecclesiasticas, & alias pœnas etiam pecuniarias, arbitrio imponendas, quacumque appellatione remota, manu regia obseruari faciat. Contradictores, &c. sublata, &c. Sicque per quoscumque Iudices, &c. irritum quoque, &c.

Vicarius Papa executor.

§. 3. Non obstantibus præmissis, constitutionibus Apostolicis, & consuetudinibus, & constitutionibus quarumlibet dictarum Ecclesiarum, confirmatione Apostolica, tut quauis alia firmitate roboratis, latissime extendendis, quibus omnibus, illorumque tenores pro sufficienter expressis habentes, specialiter, & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Clasula derogatoria.

Placet Motu proprio. I.

Papa subscri.

Dat. Romæ apud S. Petrum duodecimo Kal. Decemb. anno secundo.

Dat. P. A. 2. die 1. Nouemb.

XLII. Proxenetæ Ripæ Almæ Vrbis, tenentur Nautis, & Mercatoribus Vini, de pretio vini eis mediantibus venditi, emptoribus illud non soluentibus.

Alia eorundem Mercatorum, & nautarum indulta, ad priuilegium fori, indicauit hic supra in constit. 2. 5. Capientes.

Edicta A. D. P I V S E P I S C O P V S, 1561. Seruus seruatorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Decet Roman. Pontificem ex debito sui pastoralis officij, ad ea diligenter prospicere, per quæ in hac Alma Vrbe, ad quam veluti communem omnium patriam, frequens est hominum concursus, vini, ac rerum aliarum humano victui necessariarum vbertas, cum eiusdē Vrbis incolarum in copioso numero existentium commoditate, Nautarum quoque, & Mercatorum vina, & res huiusmodi ad Vrbem ipsam aduenturam, plena securitate, nostræ prouisionis ope, unicuique quod suum est tribuendo, non solum manuteneri, sed augeri, ac in ea ad publicam omnium vtilitatem, per amplius conseruari salubriter valeat.

Nauta vrbis mediantibus Proxenetis eorum vina, cauponibus, & aliis quos non cognoscant, & pro consecutione pretij litigare cogebantur.

§. 1. Cum itaque sicut diuersi diuersarum partium Nautæ, & Mercatores querelanter nobis nuper exponi fecerunt; ipsi quos vini, ac res huiusmodi ad Ripam fluminis dictæ Vrbis deducere saepe contingit, neminem cognoscentes, & diutius in dicta Vrbe, seu Ripa absque eorum graui detrimento morari nequeunt, vina huiusmodi mediantibus Proxenetis, Senfalibus nuncupatis, cauponibus, hospitibus, tabernariis, ac aliis diuersarum qualitatatum personis, à quibus vini venditi pretij solutio, seu exactio nimium tarda, & difficilis existit vendere, & deinde pro huiusmodi pretio recuperando caupones, hospites, tabernarios, ac personas huiusmodi, ad iudicium euocare, ac proinde varias lites, & quamplures sumptus, & expensas subire, procuratores cum mensuris salariis in dicta Vrbe constituere, & relinquere cogantur, ac sapius etiam caupones, hospites, tabernarios, ac personas huiusmodi dolose, & fraudulenter decoxisse, solum vertisse, foro cessisse, atque alias soluendo non esse inueniant. Quo fit vt negociatio circa hæc, magna cum eorum iactura multum impediatur, & retardetur, ac ipsi vina prædicta longe dimidio etiam carius vendere adstringantur, in graue totius Vrbis, ac illius, & præsertim pauperum incolarum euidentis detrimentum. Et propterea ipsi, seu eorum maior, & sanior pars apud nos, vt eis in præmissis de opportuno remedio prouidere velimus, vehementer instantes, si nostræ prouisionis auxilio ab eisdem damnis, & incommodis liberati fuerint, vltro per eorum propriis manibus subscriptas syngraphas nouis, & Cam. Apostolicae perpetuis futuris temporibus, pro impensis etiam Ministrorum in præmissis tubendis, quatuor iulios pro quolibet dolio vini ordinario, vltra omnes alias præstationes, & solutiones ad hæc vsque tempora introductas, se soluturos offerant, & longe esse minorem suam hanc quatuor iuliorum præstationem, quam tot, & tanta incommoda, quæ in dies subire compelluntur, attestentur, ac sublatis dictis incommodis, etiam multo viiliori pretio vina sua vendere posse affirmant.

Prius igitur Nautarum, & Mercatorum vini securitati, ac vini vbertati consulendo, decernit, ipsos proxenetis teneri pro pretio vini venditi, eis mediantibus, quædam emptores soluere reusant, vel dilatio vltra 20. dies cessante, non sit ab ipsis Mercatoribus,

§. 2. Nos igitur eosdem Nautas, & Mercatores specialibus fauoribus, & gratis prosequi, ac eorum indemnitati, & publicæ vtilitati, quantum in nobis est, prouidere volentes, ac omnia, & singula priuilegia, & hypotheccas, tam de iure, quam consuetudine eis quomodolibet concessa, & competentes, quorum tenores præsentibus haberi volumus pro expressis, harum serie approbantes, & innouantes, ac de nouo concedentes, necnon per eos nobis factam oblationem prædictam acceptantes, ratamque & gratam habentes, ac simul laudabilem alias in his, vt plene nouimus introductum, licet postmodum nonnullorum vel incuria, vel fraudibus, & malitiis à quibusdam annis citra male obseuatum vsum, per quem Proxenetæ quorum opera vina vendita fuerant, post trinanam requisitionem illorum emptoribus factam, ad totalem pretij solutionem eisdem venditoribus tenebantur, amplectentes, consideratis prius natura negocij, quæ

in celeri expeditione consistit, ac ipsorum Nautarum, & Mercatorum, ac aduenarum, & aliarum personarum in eadem Vrbe degentium, ac cum eis contrahentium ignorantia, publicæque vtilitatis conseruatione, necnon dictæ Vrbis excellentia, quæ pluribus priuilegiis à diuersis Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris decorata fuit, & deinde habita super his cum diuersis probis viris horum omnium peritis, deliberatione maturata, ex certa nostra sciētia auctoritate Apostolica, tenore præsentium statuimus, & ordinamus, quod de cætero perpetuis futuris temporibus pro tēpore existentes Proxenetæ, qui quotidie in dicta Ripa versantur, quique caupones, tabernarios, & hospites, ac alias personas huiusmodi in eadem Vrbe degentes, quæ per eorum manus vina ab eisdem Nautis, & Mercatoribus emunt, per continuam, seu frequentem, & circularem cum eis ratione exercitij, eorum officij, ac cum aliis personis habitam conuersationem, ac tractationem cognoscunt, & cognoscere possunt, seu facile de eis eorumque facultatibus se informare, ac certiores reddi valeant, quorumque fidem in nominibus, & venditionibus faciendis in hoc negotio huiusmodi vinorum venditores quodammodo sequi videntur, ad solutionem pretij cuiuscumque quantitatis vini, eis mediantibus venditi, & venditoribus non soluti, in omnibus & per omnia, ac si ipsis venditum fuisset teneantur, adeo vt facta emptoribus, per eosdem venditores, trina requisitione iudiciali, seu extra iudiciali, etiam vnico contextu, & de eadem requisitione coram iudice competenti etiam fide facta, ipso facto, nullaque admiffa excusatione, ad eorum solutionem omnibus iuris, & facti remediis statim, vnica tantum citatione præcedente, etiam si opus fuerit, per subhastationem, & venditionem officij Proxenetæ, quod pro tempore obtinebunt, quacumque appellatione remota compellantur, nisi venditores præfati emptoribus ipsis ad soluendum pretium vini venditi dilationem vltra viginti dies fecerint, atque concesserint. Quo casu Proxenetæ huiusmodi nullatenus teneantur, nisi mercatores ipsi opera, & interuentu ipsorum Proxenetarum dilationem huiusmodi fecisse probauerint, quo probato, Proxenetæ prædicti ad huiusmodi solutionem, vt præfertur, teneantur.

§. 3. Salua tamen remanente præsentis statuti, & ordinationis vigore proxenetis, in casibus in quibus teneantur, contra dictos emptores actione, in omnibus, & per omnia, ac si vinum prædictum per eos emptoribus venditum extitisset, ipsique cum eis contraxissent, etiam absque alia desuper per dictos venditores actionum, aut aliorum iurium cessatione facienda.

§. 4. Et pro maiori Proxenetarum, ac Mercatorum, & Nautarum, ac aliorum prædictorum cautela, quod moderni caupones, hospites, & tabernarij, ac officia cauponis, hospitis, & tabernarij ad præsens exercentes infra quindecim dies, alij vero qui in futurum illa exercere voluerint, ante eorum exercitium, coram dictæ Ripæ Camerario, in forma depositi pro centum scutis pro quolibet hospicio, seu qualibet taberna, vel caupona, de stando iuri, & iudicatum soluendo coram dicto Camerario, omnibusque aliis iudicibus competentibus cum omnibus, & singulis personis quomodolibet interessere habentibus occasione cuiuscumque quantitatis vini, per eos à Nautis, seu Mercatoribus ripalibus empti idonee cauere, & cautiones huiusmodi in fine cuiuslibet anni reuocare etiam teneantur, ac ad id per Camerarium prædictum, omnibus iuris, & facti remediis ipso facto cogi, & compelli possint, quibuscumque appellatione, & subterfugijs remotis. Super quibus ipsi Ripæ Camerario eos totiens quotiens vsque ad quamcumque summam pro præmissorum executione multandis, ac multatam huiusmodi pro vna Camera prædictæ, & pro aliis illius medietatibus officij Camerarij huiusmodi, & executori applicandi, eamque exigendi, ac tabernas, hospitia, & cauponas huiusmodi claudendi, omniaque alia & singula in eisdem præmissis, & circa ea quomodolibet necessaria, & opportuna, discernendi, mandandi, faciendi, & exequendi, plenam, & liberam auctoritate, & tenore prædictis concedimus facultatem aliquoquin ipsum, & Camerarium, & Notarium inde rogatum in præmissis negligentes pro dictis centum scutis de eorum proprio

Proxenetæ, ita soluentes a re posse declarari contra emptores vini prout si ipsi tenentur eis vendidissent.
Et pro maiori cautela Mercatorum vini, ac Proxenetarum, præcipit quoscumque caupones, & tabernarios cauere debere de stando iuri, &c. occasione vini, cum quibuscunque personis.

proprio teneri, ac ad illorum solutione cogi, & compelli, & ita per quoscumque iudices, & commissarios, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, ac prefatos Cardinales sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter indicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, iudicari, & definiti debere decernimus, & declaramus.

§. 5. Et nihilominus ne dicta Camera propterea damnatum aliquod patiatur, sed vt premissa omnia suum plenarium effectum liberius fortiri valeant, ac ex causa concessa sint, & esse censeantur, pro Ministrorum in his in dicta Ripa, & alibi, ac aliis premissis necessariorum mercede, & manutentione eisdem quatuor iulios pro quolibet dolio vini ordinario, quod ad dictam Ripam appellere contigerit, modernis, & pro tempore existentibus Dohanæ Ripæ huiusmodi Appaltatoribus, & Ministris dictæ Cameræ per prædictos venditores vltra omnes alias hucusque introductas præstationes prædictas, in primis, & ante omnia persolui, & ab eis exigere volumus, & mandamus. Præcipientes eisdem Appaltatoribus, & Ministris, vt à publicatione earumdem præsentium illos vna cum aliis eiusdem Cameræ iuribus à prædictis venditoribus exigant, ac retineant in vtilitatem ipsius Cameræ conuertendos, ac in eorum libris annotent.

§. 6. Necnon dilectis filiis nostro Guidoni Ascanio S. Mariz in Via lata Diacono Cardinali de Sancta Flora nuncupato Camerario nostro, ac ipsius Cameræ Thesaurario, Præsidentibus, Clericis, & personis, vt easdem præsentibus in libris Cameræ prædictæ registrent, illasque ac omnia in eis contenta huiusmodi inuolabiler obseruari faciant. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Nulli ergo, &c.

Datum Romæ apud sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo sexagesimo primo, duodecimo Kalend. Decembris. Pontificatus nostri anno secundo.

Anno à Natiuitate Domini 1561. indictione 4. die 12. mensis Decembr. Pontificatus Sanctiss. in Christo Patris, & D. N. D. Pij Diuina prouidentia Pape IV. Anno secundo retroscripta litera Apostolica, omniaque & singula in eis contenta lecta, affixa, & publicata fuerunt in valuis Basilica Principis Apostolorum, & Ecclesia Lateranen. de Vrbe, & Cancellaria Apostolica, ac in acie Campi Flora, in dictisque locis per aliquod spatium temporis dimissis, vt moris est, per nos Bernardinum Andrentium, & Franciscum Sottocasa prelabati S. D. N. Pape Cursores.

Bartholomæus Sottocasa Mag. Curs.

XLIII. Pœnæ maleficiorum Communitatum Status Ecclesiastici, vel locorum subiectorum applicatur Reuerendæ Cameræ Apostolicæ quatenus ex causa vere onerosa, aut piis, vel publicis operibus, non sint applicatæ. Et Governatores locorum decem pro centenari consequantur de eiusmodi pœnis, accusatores autem quartam partem pœnarum bannimentalium.

Hec omnia approbauit Six. V. in constit. 93. Ad Romanum, ubi etiam præfixi iussit terminum ad docendum, de præsentis applicationibus ex causa onerosa, &c.

Edicta A. D. P I V S E P I S C O P V S, 1561. 1562. Et 1564. Seruus seruorum Dei. Ad futuram rei memoriam.

Exordium. Decet Romanum Pontificem id maxime omni studio curare, & efficere, vt populi suæ sanctæque Sedis Apostolicæ ditioni subiecti, in pace, & tranquillitate viuant, ac vt quietis status perturbatores, quos virtutis amor à malo non retrahit, pœnæ saltem formidine coercantur, omniisque eis occasio, quoad scelera committenda procliuiora reddi posse videantur, penitus adimantur.

§. 1. Sane cum experientiarum magistra docente luce clarius cognouerimus, pro eo quod in omnibus fere

ciuitatibus, terris, castris, & locis, nobis, & præfata Sedi immediate subiectis, tam ex illorum statutis, & consuetudinibus, quàm etiam ex rectorum decretis, & edictis, seu proclamatibus, quæ pro tempore fieri contingit, seu alias ex variis priuilegiis illis concessis, pœnæ pro delictis, & excessibus impostæ, in totum vel pro parte Communitatibus ciuitatum, terrarum, & locorum huiusmodi applicantur, & à delinquentibus, vt pote qui de ipsa Communitatum corpore existant, & in illis quam plures sibi necessitudine, & amicitia coniunctos habent minime exiguntur, plura, & enormia delicta committi, & perpetrari, ac impunita, vt plurimum remanere, indeque ad illa, & peiora committenda, homines proniores, & faciliores reddantur, plerumque inimicitias oriri, ortasque ingrauescere, & foueri.

§. 2. Nos propterea, pro nostri pastoralis officij debito, his quantum in nobis est occurrere, & ne sub spe impunitatis quispiam audacior ad delinquendum fiat, prouidere volentes, habita prius super hoc cum Venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus matura deliberatione, ac de eorum vnanimi consilio, hac in perpetuum valitura constitutione sancimus, vt in omnibus, & singulis ciuitatibus, terris, & locis, vt præfertur, nobis & Sedi Apostolicæ subiectis, in quibus pœnæ aliquæ pecuniariæ, & multæ, siue certæ expressæ summæ, siue Bonorum, siue alicuius partis illorum confiscationis, pro quibusvis criminibus, à iure communi, vel municipali, siue etiam per decreta, edicta, proclamata, aut bannimenta à locorum Rectoribus, & Prouinciarum Præsidentibus, seu Gubernatoribus, ac etiam de latere Legatis, & eorum Vicelegatis, ceterisque officialibus, & iustitiæ ministris, edita, & facta in scriptis, ipsarum ciuitatum, terrarum, & locorum Communitatibus, ex statuto, vel consuetudine, etiam à nobis, & Sede Apostolica approbatis, & confirmatis, aut priuilegio Apostolico, etiam ex titulo oneroso, vel pro reparatione murorum, fontium, pontium, & viarum, & etiam Ecclesiarum, seu piorum locorum, aut pro aliis rebus publicis, vel alias quomodolibet concessis, in totum, vel in partem applicatæ existunt (illis tantum quæ pro damnis in possessionibus, vineis, agris, siluis, & nemoribus illatis impostæ fuerint exceptis) non prædictis Communitatibus, sed Cameræ Apostolicæ applicatæ sint & esse censeantur, & per officiales, seu executores ad id ab ipsa Camera deputan. etiam quæ hætenus earumdem Communitatum negligentia, seu potius nimia indulgentia exactæ non fuerunt, exigantur, ac exigere possint, & debeant.

§. 3. Inhibentes vnuerlis, & singulis Legatis, sub indignatione nostræ, ac Rectoribus, & aliis supradictis, sub excommunicationis, seu suspensionis à diuinis, aliisque arbitrij nostri pœnis eo ipso incurrendis, ne de cetero perpetuis futuris temporibus in eorum decretis, edictis, proclamatibus, seu bannimentis facien. aut sententiis ferendis pœnas pecuniarias, & multas, aut bonorum in partem, vel in totum confiscationes huiusmodi alicui alteri præterquam Fisco nostro, & Cameræ Apostolicæ applicare quouis modo audeant, & vbi etiam per eos alicui alteri applicari contigerit, illas nihilominus eidem Cameræ applicatas fore, & censei, ac per eius officiales, & executores præfatos excipi. Sicque per quoscumque Iudices, & Commissarios quauis auctoritate fungentes, etiam præfatos Cardinales, sublata eis, & eorum cuilibet quauis aliter indicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, iudicari, & definiti, irritum quoque, & inane, si secus super his à quoquam quauis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari decernimus.

§. 4. Ne autem his quibus pœnæ pecuniariæ, seu multæ prædictæ forsitan, ex titulo vere oneroso, pecunia scilicet actualiter numerata applicatæ extiterunt, præiudicium fiat, Volumus, vt hi, qui illas, seu illarum partem ex titulo oneroso sibi applicatas, seu applicatas fuisse docuerint, postquam illæ per officiales Cameræ Apostolicæ exactæ fuerint, de eorum manibus (præiis tamen dictæ Cameræ mandatis) illas integre, seu pro parte prout eis applicatæ erant accipiant. In illarum vero exactione nullatenus se intromittant. Et idem in illis pœnis, & multis, ac confiscationibus quæ applicatæ esse ostenden

vigore statuto rii, vel bannimentorum applicatæ erant Communitatibus. Et propterea delinquentes tanquam potentes eas non soluebant, & in dies maiora delicta committantur.

Ideo hic Pont. d. pœnas non tamè impostas pro uernis datis in vineis & cet. Cam. Apost. applicat.

Inhibetq; locorum Rectoribus ut de cetero talis pœnas applicent eidem Cam. & applicationes aliter factas annullas.

Declaratio circa applicationes factas piis locis, vel ex causa onerosa.

Et gabellam inferiori quatuor pro quolibet dolio vini solui & per Ministros Camera exigere iubet.

Registrarique mandet in Camera Apostol. constit. istam.

D. P. An. 2. die 20. Nouemb.

Publicatio.

Edicta A. D. 1561. 1562. Et 1564.

Exordium.

Pœnæ pro delictis impostæ

ostendentur pro reparationibus murorum, pontium, & viarum, & in primis Ecclesiarum, & piorum locorum, aliisque rebus, publicis videlicet, obseruari mandamus.

Clausula derogatoria.

§. 5. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac prouincialibus, & municipalibus, quorumcumque locorum, statutis quoque, indultis, & literis Apostolicis Communitatibus prædictis, & aliis quibuscumque etiam ex titulo oneroso concessis, confirmatis, & innouatis, quibus omnibus illorum tenores præsentibus pro sufficienter expressis habentes, quoad præmissa specialiter, & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo, &c.

Publ. P. A. 1.
die 4. Decemb.
Datum Romæ apud S. Petrum Anno Incarnationis Dominicæ 1561. Non. Decemb. Pontificatus nostri anno secundo.

Papa subscri.
Ego Pius Catholicæ Ecclesiæ Episcopus.

Si mei non fuerint dominati tunc immaculatus ero.

Cardinalium subscriptiones.

Ego R. Card. de Carpo Episcopus Portuen.
Ego F. Card. Pisanus Episcopus Tusculanus.
Ego Fed. Card. Cæsius Episcopus Prænestin.
Ego Io. Card. Moronus Episcopus Sabinen.
Ego Christophorus Madrucius Trid. Episc. Albanen.
Ego Ortho Card. Augustanus.
Ego B. della Cueva Card. Sanctæ Crucis.
Ego R. C. Sancti Angeli, Maior Pœnitentiarius.
Ego Ful. Card. Perus.
Ego Io. Michaël Card. Satacenus.
Ego Io. Card. Sancti Vitalis.
Ego Marcus Antonius Card. Amulius.
Ego Hieronymus Card. de Corrigio.
Ego B. Card. Nauagerius.
Ego Alexan. Card. Farnesius Vicecanc.
Ego Gui. Asc. Card. Camerarius.
Ego N. Card. de Sermoneta.
Ego Iul. Card. Vrbinas.
Ego Hier. Card. Simoncellus.
Ego Iac. Card. Puteus.
Ego Io. B. Cicada Card. S. Clementis.
Ego B. Card. Tranen.
Ego Io. Card. Reumanus.
Ego Io. Ant. Card. Capiuccus.
Ego F. M. G. Card. Alexandrinus.
Ego Clem. Card. Aræcæli.
Ego I. Card. Sabellus.
Ego Io. Ant. Card. S. Georgij.
Ego Aloy. Card. Cornelius.
Ego B. Card. Saluiatus.
Ego Ph. Card. Aburd.
Ego Petrus Franciscus Card. Ferrerius.
Ego Alph. Carafa Card. Neapolitanus.
Ego Vitellorius Card. Vitellius.
Ego Carolus Card. Borromæus.
Ego Mar. Siticus Card. ab Alta Emps.
Ego Franciscus Card. Gonzaga.
Ego Ind. de Aualos Card. de Aragona.
Ego Alph. Card. Gefualdus.
Ego Io. Franciscus Card. de Gambara.

Publicatio.

Anno à Natiuitate Domini 1562. in dictione 5. die vero 13. mensis Ianuar. Pontific. Sanctiss. in Christo Patris, D. N. D. Pij diuina prouidentia Papa IV. anno 3. retroscriptæ literæ affixæ, & publicatæ fuerunt ad valuas Basilicæ Trincipis Apostolorum de Vrbe, Cancellariæ Apostolicæ, & in acie Campi Floræ, per nos Franciscum Rogerum, & Honorarium Montarguli pralibati S. D. N. Papæ Cursores.
Anton. Clerici mag. Curs.

Sequitur extensio d. constitutionis.

Edita A. D.
1562.

P I V S E P I S C O P V S,
Seruus Seruorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

AD Romanum spectat Pontificem sua sollicitudine indefessa diligenter prouidere, vt ea quæ ab eo sancta sunt, ita suæ declarationis adminiculo dilucidentur,

quod nulla desuper dubitandi occasio, cuiquam relinquatur.

§. 1. Cum itaque nos nuper ex certis, tunc expressis causis, & cet.

Hic Pont. editur const. de qua hic.

Omittitur quia ipsa bulla est præcedens.

§. 2. Et forsitan ab aliquibus prætendi possit castra, villas, & loca iurisdictioni ciuitatum, & terrarum status nostri Ecclesiastici subiecta, sub eisdem literis minime comprehendendi, ac literas ipsas ad illa non extendi, & proinde pœnas, multas, ac alias bonorum confiscationes huiusmodi, per officiales, seu executores dictæ Cameræ, in castris, villis, & locis huiusmodi nullatenus exigi posse, ac Cameræ Apost. prædictas literas esse applicata.

Desuper ortu est dubium.

§. 3. Nos ne hoc, vel alio quouis prætextu Camera ipsa circa pœnarum, ac multarum, & bonorum confiscationum huiusmodi exactionem defrauderetur, eius in demnitate, illiusque officialium, & executorum huiusmodi tranquillitati in præmissis quantum in nobis est prouidere, omnemque desuper hæsitandi materiam exinde submouere, ac mentem nostram circa hæc pandere volentes, Motu proprio, & ex certa nostra scientia, ac de Apostolica potestatis plenitudine, harum ferie decernimus, & declaramus, castra, villas, & loca iurisdictioni ciuitatum, oppidorum, & terrarum dicti status nostri Ecclesiastici quomodolibet subiecta, sub prædictis literis omnino comprehendendi, ac comprehensa esse, & ceteri, ac literas ipsas ad illa se extendere, & extendi debere. Necnon illarum vigore officiales, executores prædictos pœnas, & multas, ac alias bonorum confiscationes huiusmodi in eisdem ciuitatibus, terris, castris, villis, & locis, ac alias iuxta earundem literarum continentiam, & tenorem exigi posse, ac exactiones huiusmodi licitas, ac iuxta mentem nostram factam esse, & ceteri in omnibus & per omnia, perinde ac si in eisdem literis specialis, & expressa de eisdem castris, villis, terris, & locis, mentio facta fuisset.

Idè ergo Pont. declarat dicta eius const. comprehendere etiã castra, & loca subiecta iurisdictioni Ciuitatũ & Terrarum ipsius Status Ecclesiastici.

§. 4. Et ita per quoscumque iudices, & commissarios, quauis auctoritate fungentes, ac eiusdem S. R. E. Cardinales, causarumque Palatii Apostolici Auditores, seu eorum Locatenentes, sublata eis, & eorum cuiuslibet, quauis aliter iudicandi, & interpretandi facultate & auctoritate, iudicari & definiri debere, irritum quoque & inane, si secus super his à quoquam quauis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Clausula sublata.

§. 5. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac omnibus & singulis aliis quæ in dictis literis, volumus non obstare.

Derogatio contrarium.

Nulli ergo, &c.

Datum Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ 1562. Idus Februarij, Pontificatus nostri anno tertio.

Dat. P. An. 3. die 7. Febr.

Sequitur declaratio circa portionem pœnarum dandam Officialibus, & Accusatoribus.

P I V S P A P A Q V A R T V S
Ad futuram rei memoriam.

Edita A. D.
1564.

VPientes pro iniunctæ nobis administrationis officio, confusione, ac controuersiis, quæ quotidie inter officiales status nostri Ecclesiastici, & Cameram nostram Apostolicam, seu pro ea Agentes super participatione pœnarum maleficorum statutariorum, & bannimentalium exoriuntur, atque excitantur, mature obuierent, & opportune prouidere, Motu proprio, & ex certa scientia, ac matura deliberatione nostra, auctoritate Apostolica tenore præsentium statuimus, ordinamus, atque præcipimus, quod portio decem pro centenarij dictarum pœnarum, tam bannimentalium, quam statutariorum, eisdem officialibus, nunc, & pro tempore existentibus solummodo competat & competere debeat, ipsique officiales dicta portionem, & non ultra contenti remaneant, neque aliquid aliud præter portionem huiusmodi capere, aut habere possint.

Officiales status Eccles. 10. pro 100. de pœnis habent.

§. 1. Ita tamen quod ex pœnis bannimentalibus proprie & particulariter, accusatorum, quando is vere existat, quarta pars ipsarum pœnarum iuxta solitum dari valeat.

Accusatores vero quartã de pœnis bannimentalibus.

§. 2. Necnon tam officiales prædicti eorum portionem huiusmodi, quam ipsi accusatores eandem quartam partem

Omnes capiãt à Depositario.

tem

tem de manibus Depositariorum Camerae praefatae, quibus cura exigendi similes poenas iniuncta fuerit, & non aliter, nec alio modo accipere debeant, & ad id faciendum omnino teneantur.

Prohibito plus percipiendi.

§. 3. Inhibentes eisdem officialibus, & eorum singulis in virtute sanctae obedientiae, & sub indignationis, aliisque arbitrij nostri poenis, ne quicquam aliud excepta dicta portione decem pro centenario, ex eisdem poenis capere, exigere, vel habere audeant seu praesumant, nec ipsi, & acculatores praedicti portionem, & quartam huiusmodi respectu, ab aliis quam ab ipsis eiusdem Camerae Depositariis, ut praefertur, accipiant, irritum nihilominus decernentes & inane, quicquid secus a quocumque quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Derogatio contrarium.

§. 4. Non obstantibus praemissis, ac quibusvis constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, statutisque & consuetudinibus quorumvis locorum, & civitatum, etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac etiam per nos forsan quomodolibet in contrarium concessis & confirmatis, quibus omnibus eorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis, & totaliter inferis habentes, illis alias in suo robore permanentibus, hac vice dumtaxat ad effectum praesentium, specialiter & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Fides transumptorum.

§. 5. Volumus autem quod earumdem praesentium transumptis, manu notarij publici subscriptis, & sigillo Thesaurarij nostri generalis, seu personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae originalibus ipsis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostentae.

D. P. An. 2. die 20. April.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 20. Aprilis 1564. Pontificatus nostri anno quarto.

Admissio & reg. in Camera.

Die 28. Aprilis 1464. admissa sunt haec litterae Apost. ex decreto Camerae, & registratae libro signaturarum Sanctiss. D. N. Papae, apud me Notarium.

Hic. de Tarano.

XLIV.

Reformatio Rotae Romanae.

Ordinationes, & reformationes huius Rotae. vide supra in constit. 14. Ioannis XXII. Ratio & infra in constit. 44. Paul. V. Vniuersi. §. 5. ubi notabo. Auditorum vero numerum praefiniuit Sixt. IV. in const. 2. Romani. Indultaque & gratias, & facultates eisdem concesserunt Innoc. VIII. sup. in const. 13. Finem Leon. X. const. 3. Sedis Clem. VII. in constit. 13. Conuenit. & Paul. III. in const. 12. Romani.

Edita An. D. 1561.

P I V S E P I S C O P V S, Seruus seruorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

In throno iustitiae, super omnes gentes & regna, meritis licet imparibus, superna dispositione constituti, ad ea quae iuris & iustitiae cultum, ac obseruantiam concernunt, dirigimus potissimum aciem nostrae mentis, ut vniuersis nationibus ad Sedem Apostolicam omnium fidelium matrem & magistram, pro litium, & controuersiarum inter eos vigentium decisione recurrentibus, longis iudiciorum curculibus sublati, ac minoribus quam fieri poterit dispendiis, opportune consulatur.

Rota committatur causa huius reformationis.

§. 1. Sane postquam nos circa Curiae nostrae reformationem solerti studio intendentes, reliquorum eiusdem Curiae tribunalium & officiorum emendationem, & correctionem cum Dei auxilio, & Venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium consilio, feliciter peregrimus, demum ad Palatij nostri Auditorium, in quo vniuersorum Christi fidelium grauiores causae per duodecim summae virtutis & doctrinae viros, ex omnibus mundi partibus magna cum diligentia conquisitos, mature cognoscuntur, & magna cum integritate, & iustitia terminantur, animum adieciimus. Et licet in eodem tribunali

paucam admodum correctione dignam offenderimus, nihilominus ut nihil intactum relinqueremus, nonnulla potius prolixis abbreviandis, ac partium dispendis evitandis, vel saltem minuendis, vocatis ipsis Auditoribus, ac pluries, tam in voce, quam in scriptis auditis, prouidenda censuimus.

Facultates Auditorum circa causas eis commissas.

§. 2. Et idcirco de eorumdem fratrum nostrorum consilio statuimus & ordinamus, quod de cetero perpetuis futuris temporibus, ad tollendum multiplicationem commissionum, & parcendum laboribus, & expensis litigantium, vnica commissio in qualibet instantia sufficiat, & illius vigore Auditor causam sibi commissam cognoscere, & cum omnibus & singulis dependentibus, & emergentibus, ac alias quomodolibet incidentibus decidere valeat. Possit etiam Auditor sine noua commissione praefigere terminum ad docendum de attentatis, ac nullitatibus, & causis propter quas quis in integrum restitui debeat, ac illo elapso & non docto, ad causae expeditionem procedere; necnon remissiones decernere, dilaciones concedere, liquidationes fructuum in partibus delegare, ac omnia & singula alia vsque ad finalem sententiarum suarum executionem inclusiue facere, quae de iure ordinarij facere possunt.

Prorogationes fatalium contributio Rota. Sententia non profertur, nisi causa in Rota proposita, & habitis votis.

§. 3. Prorogationes autem fatalium saepius, & passim non concedat, sed tantum ex aliqua honesta causa, ac praevia illius cognitione, a ritro Rota.

§. 4. Auditor tamen in aliqua honesta causa, siue magni, siue parui momenti existat, etiam si eius decisio clari iuris esse videatur, definitiuam sententiam, vel interlocutoriam vim definitivae habentem ferre non valeat, nisi causa in Rota proposita, & habitis votis Coauditorum, nisi partes in actis expresse consenserint, quod causa sine voto Coauditorum expediri possit. Idemque in aliis quibusvis praedicialibus decretis seruari volumus, si actor, vel reus quod negotium in plena Rota cognoscatur, institerit.

Sententia publicetur ut hic.

§. 5. Item sententiae latae per Auditores, prout in cedula, vt motis est, vel per viam termini pro seruato, subscriptantur, & publicentur in actis intra quindecim dies, & in vltima anni audientia latae, infra mensem, alioquin pronuntiationes huiusmodi pro circumductis habeantur.

Notarij accipientes decreta ad referendum, referant ut hic.

§. 6. Termini etiam pro seruatis habitis, & cedulae ipsarum sententiarum, quae interdum per alium notarium quam actuarium ipsius causae ad referendum accipi consueverunt, referantur ipsi Notario causae eadem, vel sequenti die qua recipiuntur. In vltimis vero audientis, saltem infra triduum; & si Auditor qui pronuntiauit prout in cedula, vel terminum habuit pro seruato, retinuerit citationem penes se, illam Notario causa similiter intra praedictos dies consignare debeat, alias termini huiusmodi circumducti, & irriti censeantur.

Sententia non profertur ante perfectum registram.

§. 7. Auditor vero non pronuntiet in causa, nisi perfecto registro, & illo ad Rotam delato, vna cum dictis testimoniis, illisque ac iuribus in eadem Rota, prout res exegerit, lectis. In vltima vero anni audientia, ac quando cumque agatur de ferenda declaratoria contra contumacem, etiam registro non perfecto, ex originalibus pronuntiare valeat. Ita tamen quod pars ad cuius instantiam pronuntiatum fuerit, registrum ipsum pro actorum conseruatione quanto citius perfici curare teneatur.

Decisionis copia petentibus datur.

§. 8. Et insuper Auditor partibus petentibus copiam decisionis in causa factae, cum iuribus ac rationibus, tradere debeat, prout antiquitus laudabiliter fieri consuevit.

Causa Auditorum consanguineorum, & familiarium non cognoscatur in Rota.

§. 9. Causae autem propriae Auditorum, & eorum familiarium, ac consanguineorum, vel affinium vsque ad secundum gradum iuxta ius canonicum computandum, non cognoscantur in Rota.

§. 10. Nec Auditores in eorum domibus substitutos, vel doctores, aut alios iurisperitos, etiam consanguineos qui substituti, vel Aduocati, aut Procuratoris officio fungantur, aut in casibus rotalibus, vel eorum processibus sese quoquo modo intromittant, nec Aduocatos, & Procuratores domesticos, aut aliquos ex suis notariis domesticos habeant. Item Aduocati, aut Procuratores consanguinei, vel affines vsque ad secundum gradum, alicuius Auditoris, ac etiam illius Notarij, in causis coram eo dependentibus nullatenus patrocinari valeant.

Affines, domestici, vel notarij Auditorum, non se intromittant in causis Rota.

§. 11. Nec

Auditores nō inducāt partes vt assumant certum Aduocatum, vel Procuratorem.

§. 11. Nec Auditores compellant, aut aliquo modo inducant partes per se, vel per alios, vt assumant certum Aduocatum, vel Procuratorem, sed electio huiusmodi omnino ipsarum partium arbitrio relinquatur.

Nec disponāt contra ius, &c.

Nullitates res tantum attendantur.

Aliquidatione fructuum & expensarū semel appellatur.

Auditores quando ad Cancellariam causas remittere possint.

Criminalitates ad Indices Ord. remittantur.

Sportulas sic recipiantur videlicet.

In causis profanis.

In causis beneficalibus.

Sportula deponantur penes Notarium post latam sententiam.

Notarij idonei eligantur, officinaq. nō ardeant, & pro substitutorū facta teneantur.

Hac vlla legatur anno quolibet in princ. Rotæ.

§. 11. Nec Auditores compellant, aut aliquo modo inducant partes per se, vel per alios, vt assumant certum Aduocatum, vel Procuratorem, sed electio huiusmodi omnino ipsarum partium arbitrio relinquatur.